ἡ δὲ ἀλώδης τε.) Hæc ἀτιολογία refertur ad ἑνδοξοί. Nam Atheniensium & Lacedæmo-niorum semper summa fuit inter Græcos autoritas, usq; ad Alexātri Magni tempōra. Possunt etiam ἑνδοξοί πόλεμοι intelligi de uictorijs. πολλοί αὐτ, quia plura fortasse ges-ferunt bella, quæ nos, amissis ueteribus hi-30 storicis, ignoramus. Quanquā fieri potest, ut sepius cū ijisdē Atheniētib. & Lacedæmo-nijs sit belligeratū, ut pōst annotabimus.

ἄρχων.) ὁ ἄρχων substantiuè, princeps. sed hic accipio pro participio, ὁ τινὸς ἄρχων, qui imperarūt: uel ὅτε ἄρχων, cum imperarent.

τοπαλαιός.) ἡ παλαιότης hoc est, πάλαι. referi hoc adiectiuū, aduerbiū uice positū, 40 mea quidē sententiā, rectius ad ἄρχων parti-cipium, quàm ad uerbū ἐπέλεμψε. Meminit huius belli Demosth. Olynthiaca secunda.

καὶ αὐτὸς λακεδαιμονίσι.) scilicet ἄρχων ἡ ἐμίλων ἐπέλεμψε. Locū hunc declarāt De-mosthenes atq; Vlpianus, in oratione πρὸς παραπροσβέσις, quorū uerba superuacaneū esse duxi huc ascribere. Velim enim studio-sos in legēdis bonis autoribus, ipsos sibi cōficere cōmentarios, eodē autore à capite us-50 que ad calcē diligenter euoluendo, & cūm uerbis, tum sententijs inter se conferendis. Quam rationem qui fugit, indignus est cui scribantur cōmentarij. Quod de ijs etiā in-telligendū est, qui eisdē uoces, sententijs, hi-

storias, in priorib. orationib. expofitas, quo-ties recurrūt, iterū de integro explicari sibi uolūt. χρόνος.) σὺ τῷ χρόνῳ, cum tēpore, tan-dem. Datiui saepe degenerant in aduerbia.

ἡ δὲ ἀλώδης τε.) Loquendi modos quisq; per se facile obseruabit: ut, παρελθὼν εἰς διώαμιν, παρελθὼν πινί, facile itē uidebit, à Latinorū consuetudine quomodo differāt. nec em̄ nos dicimus, belligero tibi, 10 sed, bellū gero tecū, bellū gero cōtra te. Sic, urbs in potentiā progressa est magnam, no-lim ego dicere: sed, peruenire ad potentiā, crescere, augeri potentiā alicuius, adipisci potentiā. Neq; uerò perinde facile est, quæ intelligas, cōmodè interpretari. Summo-pe re igitur necessariū est, magnā latini sermo-nis copiā in promptu esse græcæ lingue in-terpreti, quæ sine assidua optimi cuiusque au-toris lectione, neq; parari, neq; retineri 20 potest. Quare hoc negociū non tantū eru-ditionē & diligentia, sed legēdi etiā ocium requirit. Quod quia mihi defuit, saepe mi-nus expolita dictione uti sum coactus. Sed si uita superfuerit, operam dabo, ut in hac quoq; re lectoribus æquis satisficiam.

ἡ δὲ ἀλώδης τε.) eminuit, excelluit: sicut Virgi-lius de Roma, Verūm hæc tantū alias inter caput extulit urbes, Quantum lenta so-lent inter uiburna cupressi.

πολύτιγίνος.) Multū quoddā genus: hoc est, non parua multitudo, magnus nume-rus. Vlpianus docet 32, Græcas urbes fuisse in Thracia.

ὀλίπποφθ.) Notior hic est, quàm ut quicquam de eo sit scribēdum. Atq; hic lectorē Demosthenis monitū uelim, Iustinū, Dio-dorum Siculum, Aemylum Probū, Plutar-chū, Pausaniā, saepe esse cōsulendos. Quod si Theopompū & Ephorum haberemus, multa loca Græcorū scriptorū nobis essent planiora. Sed quū testimonijs historico-rū destituimur, ipsis autorib. credamus licet, quod idē & in Ciceronis lectione faciendū est: aut boni, cōsulamus nostrā ignorantia, præsertim cum res capitis non agatur.

συμμαχίαν.) Ab unā pugnādo sit nomē, & tam inferēdi quàm propulsandī belli so-cietatē complectitur. ἡδὲ συμμαχία, propulsan-di duntaxat, ut apparet ex Thucydide.

πρὸς ἡμεῖς.) Eo nimirū, ne Macedonem hostē habere cogere, & ut ceteris hostib. facilius resisterēt. Sunt enim coactæ saepe magis, q̄ uolūtariæ societates & amicitia. 30 παρελθὼν μετ' αὐτῶ.) id est, συμμαχῶντες αὐτῶ. id est,

Sed in exēplari quodā, siue Romano, siue Florentino (est enim ἀγώνιον) paucarum Demosthenis orationum, legitur: φησὶ δὲ μὴ δυνατάχρητον εἶναι τὸν φίλιππον οὕτως, ὡς ὑπέληπι. Quibus in uerbis, tamen si οὕτως abesse potest, ferri tamē idem etiam potest, ut sententia sit: Esse quidem potentem Philippū, sed non inuictum.

ὑπέληπι.) scilicet ὁ φίλιππος, quā exīstimetur, ἀπολαμβάνομαι, ut in Busiride Isocratis: οἱ μείζωνος ἢ καὶ πλεονάζοντος ἀπολαμβάνομενοι: quorū maior est existimatio, quā merentur. Potest etiam ὑπέληπι capī impersonaliter, ut λέγεται, &c.

Ἰνα θαρσύνῃ, τῆ θαρσύνῃ.

διέλεκται.) ἀ διαλέγομαι. Obseruandum, παρακειμένους & ἀοείποις saepe uti Graecos, ubi Latini praesentibus magis delectantur. Haec pars in tertia Olynthiaca tractatur maximē. Sic uides hanc hypothesin non ad primam duntaxat, sed in uniuersum ad omnes pertinere Olynthiacas.

στρατιωτικὰ ἀντὶ θεωρικῶν.) Militares pro theatralibus: id est, quum nunc sint theatrales, efficiendum ut sint militares. θεωρία spectaculum est, in festis deorum potissimum (aliās contemplatio, quae τῆ περὶ ἴδιον ponitur) unde θεωροί, & τὸ θεωρικὸν πλοῖον apud Platonem. Spectaculares dicere nō licet: abutamur igitur theatralibus, quo uerbo Cicero est usus.

καὶ τὸ ἴδιον.) Verba sic ordines licet: καὶ ἀνάγκη σαφιώσαι τὸ ἴδιον, ὃ ἐχρῶντο, οὐ πρὸς δὴλον ὄν morem, qui non ita notus est. Potest etiam οὐ πρὸς δὴλον ὄν, pro, οὐ πρὸς δὴλον ὄν τῶ πρὸς ἴδιον, capī. οὐ πρὸς δὴλον, subobscurum.

ἀνάγκη σαφιώσαι.) Misera est conditio grammaticorum, à quibus quum infinita postuletur eruditio, & obscurissima quaeque explicandi dexteritas, ea etiam quae apud nullum scriptorem extant, requiratur: nemo tamen est, qui eos praemijs uel mediocribus dignetur.

οἱ πρὸς ἴδιον.) κατὰ συγκοπὴν τε καὶ κρᾶσιν, οἱ πρὸς ἴδιον, à uerbo πρὸς ἴδιον, praesum.

καταβάλλοντα.) καταβάλλειν non tantum deijcere & prosternere, sed etiam numerare & soluere debitam pecuniam: sicut nostra lingua dicimus, Das gelt erlegen. Vnde ἡ πρώτη, δευτέρα: πρώτη καταβολή, prima, secunda, tertia pensio (quem uulgo terminum uocant) Frist/zil/zahlung.

βίαν ἔχειν.) spectaculum habere, pro, πῶς θεᾶσθαι τόπον καὶ ἐξουσίαν, spectandi locum & facultatem.

ὁβολός.) Hoc nomine nostrate lingua abutimur pro uilissimo nummulo, cum obulus Atticis fuerit sexta drachmae pars, quarum octonae aureum Rhenensem conficiunt.

διονέμοντο.) διεδίδαν, διεμέειζον: formatio media est, significatio hoc loco actiua. Differunt tamen (non semper, sed aliquando) sic ab actiuis media, ut illa eum qui ipse facit aliquid: haec, eum qui faciendum curat, significant. ut, ἡ βουλὴ ἐπέκεισε τὰς τριήρεις: senatus curauit faciendas triremes: ὁ τέκτων ἐπέκεισε, faber fecit. ὁ καταψευδομαρτυρήσας, qui falso testimonio oppressit. ὁ καταψευδομαρτυρησάμενος, qui falsos testes subornauit. καταδικάσαι, iudicis: καταδικάσαι δὲ, accusatoris est. Germani pro κηρίσαι, Wachenlassen: interdum simpliciter Wachen, καταχρηστικῶς dicunt: curatorī id tribuentes, quod fit ab artifice.

ἐκ ἐξ ἴσου.) Alia exemplaria habent ἐκ τῶ πρὸς: sed nihil refert.

κατίσκηθεν.) κατίσκηθεν & κατισκίωαι, κατασάσ. ἀόρ. β. uerbi actiui κατίσκημι, falsiue pro κατισκίωαι, κατασάσθηαι, κατασάσθεις crebro usurpantur.

πρὸς τὰς.) circa expeditiones, in expeditionibus, uel, ad expeditiones obeundas. quanquam dubito an pro πρὸς, legendum sit ἰδί, uel πρὸς.

στρατιωτικοί.) ὅτι ἐστρατιώοντο, uel, ἀπὸ στρατιώου: addito articulo, οἱ στρατιώοντες, interpretari oporteret, ἢ qui militant, uel, militabant. Rarò enim participia praesentia eo modo usurpant Latini, quo Graeci. Actiuis quidem praeteritis Graecorum, respondent deponentia praeterita Latinorum: ut, ἀποδηήσας, ἐπαυελθὼν, διεπίστας, ἀεισάσας: profectus, reuersus, coenatus, pransus. Quòd si deponentia defuerint, circuitiōibus est utendum, ut ἐληφῶς μισθὸν συμεμάχασε, stipendium accepit, eumque in bello iuuuit: uel, quum accepisset stipendium: uel, accepto stipendio. Sed hic persona agens non exprimitur: ut si dicas, tyrannus hospitem male mulctatum interfecit: ambiguū est, ipse ne tyrannus hospitem male mulctarit, an alius. sed in Graeco est certum, τὸν ξυόν ὁ τύραννος ἀφειδῶς χησάμενος, ἀπέκτενον.

μισθόν.) mercedem, id est stipendium, pecuniam

cuniam quæ numerabatur militibus. nam cibaria etiã data esse militibus, quæ σιτηρείον appellarentur, è Philippicis, & oratione πρὸς κλυκλέα uidetur posse colligi, ut alio loco indicabimus.

ἐξιοίαι.) ἔξω τῶ χάραξ ἢ πόλεως ἔγραπνῶσται.

νόμον ἔδωκεν.) θῆναι νόμον, est legem ferre, rogare. θῆσαι νόμον, iubere, sancire, comprobare: hoc populus fecit, illud legislator Eubulus. τῶ δῆσαι, contrarium est ἀλῆσαι καὶ καταφύσασθαι, abrogare, improbare, repudiare legem.

ὅτι οὐ γράφεις.) ὅτι abundat in latino sermone. Nec enim, quod tu, sed tu'ne? Tu igitur: dicendum est.

ποικύτα μὲν.) Alia exemplaria, ταῦτα μὲν. subintelligitur ἐρέσθω. Atq; hæc de theatri pecunia, scilicet, dicta sint.

πολιτικῆς.) πολιτικῆ δώαμις opponitur τοῖς φοίσις, aut ξενικῆς ἑρατομίαις.

ἑώθει.) pro ἑώθει, ab ἔδω, ἔωθα, ἑώθειν.

ANNOTATIONES IN PRIMAM OLYNTHIACAM.

NTI πολλῶν.) Verbum uerbo, Pro multarum, ὁ uiri Athenienses, pecuniarum: uos elegisse existimo, si perspicuum factum sit futurum profore urbi, de quibus nunc speculamini. Quis hæc non derideat: sunt enim manifeste absurda. Sed sæpe occurrunt non multo aptiora: quæ mediocriter literati boni consulunt: cuiusmodi sit, si κτλὰ χρήματα multas pecunias interpretis, aut multum pecuniæ. Quæ tamen non reprehendo, malo tamen dicere, magnā pecuniā. Talia linguarū discrimina diligenter consideranda sunt interpreti, ne modos, numeros, personas, tempora, partes orationis, uocabula, loquendi modos, collocatorem uerborum, & si qua sunt huius generis alia, ubiq; superstitione consecranda: sibi putet: sed ut perpetuo meminerit, quomodo probatissimi quique autores loqui soleant.

ὁ ἀνορθὸς ἀθλωταῖοι: ὁ uiri Athenienses) Has particulas non esse ociosas, in Gnomologia ostendimus. Sed tamen, quum Cicero ubiq; ferè dicat, Quirites, iudices, C. A.

quili, Patres conscripti, pontifices: & ego particulas, ὁ uiri omitto, ut aut latinis minus usitatas, aut græcæ linguæ peculiâres. Quamquam in antiquis exemplaribus, ὁ ἀθλωταῖοι tantum reperiri, affirmat Obsorpeus. Nomen ἀνορθὸς etiam Aeschines ferè omittit.

χρημάτων.) χρήματα, pecunia, pecuniæ. Singulari numero χρῆμα rem significat, ut μέγα χρῆμα, magna res. μέγα τὶ χρῆμα θερίον, pro μέγα θερίον, elegans loquendi modus.

ἴμας.) ἐμφατικῶς accipiendum esse, docet Vlpianus.

ἀν᾽ ἐλέδαι.) ἀν᾽, quam δωνητικὸν μόδιον appellant Græci, potentialem seu potentatiuum, ut uocant, complecti modum, ac omnibus (imperatiuo duntaxat excepto) modis & participijs etiam iungi, notum est. Significat autem, posse, uelle, debere, prout sententia postulat: ut hic, ἀν᾽ ἐλέδαι, pro ἐδέλεν ἐλέδαι. Latini per omnia subiunctiui tempora hoc genus locutionis pronunciant, Linacro autore. ἀν᾽ etiam pro ἐάν ponitur, ut ἀν᾽ θεὸς ἐδέλοι. καὶ, καὶ: siue, siue. καὶ, tamen, saltem. interdum & καὶ pro ἐάν. ἐλέδαι, à uerbo αἰρέσθαι.

γέοιτο.) Vides Demosthenem menti seruire magis quàm auribus: μοχλοσσοπέπ, ὅτι. Item προσήκει, προθύμως, paulo post ἐδέλεν, ἀκέειν. atq; iterum ἐπελεδῆν ἐπέειν. item ἐπὶ ὑπὲρ. atq; adeò non multo post, quasi gustata Hesiodi lauru, poeta repente nobis existit, τὰ γὰρ δὴ (si δὴ interponas, uersus erit integer) ἢ ἴσασθαι χαλεπώτορον εἶν. Huius generis apud Demosthenem & Ciceronem permulta reperiuntur. Aequum igitur fuerit, eos etiam nobis interdū ignoscere, aut putare nos quoque dissimulandi artificij causa fecisse, quorum tantum est aurium fastidium.

κτλὰ ἀν᾽, ὁ α. α. χρημάτων.) Inter adiectiuum & substantiuum hic uerba quatuor interponuntur. Sic post, inter articulum & nomen: πλὴ τοῦ συμφέροντος ὑμῖν αἰρεσιν. Elegantes hæc traiectiones uerborum, sonoræ item circumductionum clausulæ, ut συμφρονλεύειν, γνέσθαι, sunt obseruandæ, atque in loco imitandæ.

ἐλέδαι νομίζω, ἐφ᾽ ἀνορθὸν γέοιτο.) Prælaturos arbitror, si perspicuum fiat. Hæc quia duriusculè coherent, ego interpretatus sum: rationem, qua perspicuum fiat: aut (quod tantundē est) declaretur, explicetur. Nam, ut nihil facilius, sic nec puerilius quicquam

est, & ineptius, quam uerbum uerbo annumerare, si quæ ea res uel dictionis absurditas, uel sententiarum obscuritatem pariat. Alioquin optarim me omnia totidem syllabis, atque adeo literis posse reddere. Modos loquendi insigniores per se quisque obseruabit, quod genus & hic est, ἀτὶ κλωδὶν ἐλέωζ χρηματ, aliquid magne pecunie anteferre. In eodem sensu interdum & προμερέμει ponitur.

ὁ μέλλωσι σωοίσειν.) No ta circuitio futuri per uerbum μέλλω, cum infinitiuis, non abhorrens à pleonasmō: pro, ἢ σωοίσειν, à uerbo συμφέρε. Similis est & Germanorum loquendi ratio, μέλλω ἔσομαι κριέν, Ich wird es thun. ὁ μέλλω ἔσονται, Ich wird es nit leyden werden.

πὸ δὲ ὧν.) Vtrum ἀνδράπων ἢ πραγμάτων. Item considerandum ὧν plurale, an pro οὐ singulari sit positum, καὶ ἐτόρωσιν numeri, usitatum Græcis.

πὸ δὲ ὧν ἠνωῖ σκοπέειν.) De quibus nunc de liberatis. Est & hoc propter breuitatem obscurius. Ego igitur conuerti: In hoc negotio, de quo deliberatis.

πὸ δὲ ὧν.) πὸ δὲ ἐκείνων εἶ, uel πὸ δὲ ἐκείνων πὸ δὲ ὧν. Dicitur enim utrunque, σκοπέω ἔσομαι, & σκοπέω πὸ δὲ τότε. Antecedens in huiusmodi loquendi modis omittitur, & in eius casu, qui casus ad antecedens uerbum pertinet, relationum ponitur, etiam si uerbum sequens, alium casum postulet: ut, χράμαι οἷς ἐκίστάμην βελίοις, pro χράμαι τότε βελίοις εἶ ἐκίστάμην. Nam χράμαι datiuum, ἔτωμαι accusatiuum postulat.

ὅτε.) A uerbiū temporis, quum, quando: cui nonnunquam respondet τότε, tum. Hic, pro ἐπεὶ, ut etiam latina illa sæpe, uidetur capi. Sequitur enim ἔσομαι, quod sententiam non generalem aut ἔσομαι ἀπικλῶ esse finit, sed affirmatiuam facit, & ad presens negocium astringit.

ἐκείνην ἔτι βελομένην.) Verba sensuum iungi genitiuis, notum est, interdum etiā accusatiuis, ἀπὸ κῶς.

ἰσομεμνήσθ.) ἀσκέπτομαι. Academicorū, qui σκεπτικοὶ dicebantur, uerbum: ἐπέχω περι τότε, καὶ διασκέπτομαι. id est, nondum hac de re pronuncio, sed amplius deliberandum esse censeo.

ἦκα.) Dubitari potest, an legendum sit ἦνοι, per oi, aut ἦκη, per i. Quanquam enim sæpe indicatiuis utuntur Græci, subiunctiuorū loco, aut optatiuorū: ea res tamen nō raro

librarijs accepta referri potest. Quid enim facilius (indoctis præsertim, aut parū attentis, atque petulantibus) quam uocales, diphthongos, accentus, distinctiones inter se permiscere, crucemque figere (ut Virgilius dicere solebat) grammaticis?

ἔσομαι αἶ.) Fortasse, ἔσομαι αἶ. Sæpe enim oscitantes aut scioli librarij uocales pro apostrophis, & contrā, scribunt: id quod in carminibus facile deprehenditur.

ἔσομαι ἀκῶς (ἐκείνην λάβοιτε.) λάβοιτε αἶ ἔσομαι, ἀκῶς (ἐκείνην). Nam participium hic, pro ἐπέσομαι ἀκῶς, scilicet ἔσομαι ἀκῶς χρισμόν τι ἡκούτος, Id accipere licebit, ubi eum audieritis: absolute ponitur, aut ἰμεπικῶς. Potest et ἔσομαι ad utrunque referri uerbum, λάβοιτε ἔσομαι, ἀκῶς (ἐκείνην ἔσομαι), quam figuram Græci grammatici ἀπὸ κοινῆς uocant, Latini ζεύγμα.

ἀκῶς (ἐκείνην λάβοιτε.) ἀκῶς σοί τε καὶ λάβοιτε audiatis & amplectamini: uel, audita re, accipiat, auditum sequamini.

συμβουλεύειν.) Absolutè hic ponitur. aliàs iungitur datiuo, accusatiuo, infinitiuo: ut, συμβουλεύω σοὶ ἔσομαι, uel, συμβουλεύω σοὶ κριέντα ἔσομαι.

ἔσομαι ὑμετέρας τύχης.) scilicet εἶναι: id est, πῶς ὑμετέρας τύχης εἶναι ποιάντις, ὑμᾶς οὕτως ἔσονται χεῖν. Demosthenes sæpe testatur, in Philippicis præsertim, & oratione de Corona, fortunatos esse Athenienses: multisque in locis eorum & ignauiam & temeritatē haud obscure reprehendit.

καὶ τῆν δέοντα.) Pro, καὶ τὰ δέοντα. Participiū δέον fit ab impersonali δεῖ, decet, debet, oportet, opus est, opportunum est, requiritur, ad rem facit. Vnde etiam participij significatio nota est: quod tamē sæpe absolute capitur, pro, quum oporteret: ut, δεῖον αὐτῶν ἀλγεῖν, τὰ καιδάρια ποιῆσαι: Cum serice res agēdæ essent, pueri ludunt. Pericles quum in bello Peloponnesiaco magistratus Lacedæmoniorum corrupisset, ποιῆσασθαι τὰ καιδάρια εἰς δέον ἀνηλωκέναι ἔφη: hoc est, se quinquaginta impendisse talenta dixit, quo fuisset opus.

ἐκ τῆς αἰτίας.) scilicet χρόνον, ex eo tempore, quod iuxta rem est: id est, extempore, subito, impræmeditato.

ἔσομαι ἐλθόν.) Subiisse, succurrisse: id est, ἔσομαι ἐλθόν, in mentem uenisse, uenire, uenturum esse. Licet enim nō raro præterita Græcorum, præsentibus, aut etiam futuris reddere: & contrā, præsentia præteritis aut futuris: prout sententiæ postulat, cui perpetuò seruiendum

seruendum est, & à nimia seruitute uerborum recedendum.

ἐπιλαθῆν ἐπεῖν.) Succurrisse, dixisse: id est dicturis in mentē uenisse: uel, quæ dicant. Ego, dictu opportuna conuerti, non quod διοντα ἐπ᾿ ἂν coherere necessariò putarem, sed quia sic opportunius uerba collocari, & sententiæ nihil decedere uidebatur.

ἐξ ἀπάντων.) Scilicet τῆν λεχθέντων, τῆν συμφέροντων.

αἰρεσιν.) Sicut dicimus αἰρεσιν ἐξ ἀπάντων συμφέροντων: sic αἰρεσιν τῶν συμφέροντων ἐξ ἀπάντων. Postea coniunges, γονέσθαι ὑμῖν ῥαδίαν: ἢ, ἢ συμφέροντων ὑμῖν. quanquā hoc quoque tam sententia quàm constructio patitur.

ῥαδίαν.) ῥαδίον, ῥαδίον, ῥαδίον. Ionice ῥηίδιος.

τῶν συμφέροντων.) conferentis, utilis, utilitatis. eius quod expedit.

ὁ μὲν οὖν.) sequitur in redditione, ἡμῖν δ.

ἐχθ.) Dicimus ἐ, ἐκ, ἐκ, ἐκ: prout consonans, aut uocalis, eaque uel tenuis, uel aspirata sequitur. Nam in huiusmodi uocabulis, quæ pluribus scribuntur modis, non tam discrimen significationis, quàm compositionis elegantia consideratur.

ὁ μὲν οὖν παρών καιρός.) χρόνος, tempus & mora: καιρός, pars & qualitas est ἢ χρόνος, ac sæpe pro tēporibus & qualitate negociorū, seu circūstantijs: interdū etiam pro modo & mensura capitur: ut, καιρός δ' ὕδρι πασις αἰεὶς, modus est pulcherrima uirtus. Item

μηδὲ ἀγαθὸν καιρὸν πάντα πρόσσι καλά. Suidas καιρός definit, δ' ἐφ' ἐκάστῃ πράγματι καίριον καὶ χρῆσιμώτατον, id est, opportunitatem, & commodissimum cuiusque rei gerendæ tempus, quod non aliud est quàm ἐκαιρία, occasio. sed et τὴν ἀκαιρίαν complectitur, τῆν ἐκαιρίαν contrariam, ac simpliciter sic usurpatur uariè, ut Latinis tēpus. Quare quā Cicero in Officijs nominat inscitiam temporis, græcè fuerit ἀγνοία ἢ καιρῶ: quanquā & ἀπεροκαλία dici queat. Potest igitur ὁ παρών καιρός exponi, præsens occasio, ut referatur ad Olynthiorū auxiliij petitionē. Potest etiā intelligi de cōditione præsentium rerū omnium, ut respiciat nō modò ad Atheniensem rempublicam, sed ad totius Græciæ statum, & ad Philippī grassationes atque insidias: id quod mihi magis placet. Neque tamē eum qui occasionē interpretetur, reprehendendum puto. Nam quum nec in sensu quicquam absurditatis est, & natura uocabuli multiplicem explicationē patitur:

liberum suum cuique iudicium esse debet. Is tamen maximè probandus erit, qui & Græci scriptoris sententiam acutissimè perspiciet, & uerbis maximè proprijs atque ornatissimis eloquetur. In quo tanta est difficultas, ut à paucissimis (ne nullis dicam) utrunque uideam præstari: & me cum uenia, & citra notam ignominiosam, inter ceteros posse interpretes tolerari existimem.

10 ἀφείρ.) præsens. ἀφείρ, ἀφείρ. B. ab ἀφείρμι. ὅτι.) quod, quia, eo quod. sed plerumque Latine per infinitiuū reddit. Apud philosophos, δ' ὅτι, nuda præcepta: ἢ διότι, causas præceptorum significat.

τῆν πραγμάτων ὑμῖν ἐκείνων.) Quarum τῶν Ὀλυθίων συμμαχίας, ἢ τῶν Ἑλλήνων ἀρχῆς. Si ἐκείνων ad Olynthios refertur, respicit non ad præsentem deliberationem, sed ad futurum urbem. alioqui τῶν dicendum fuisset.

ὑμῖν αὐτοῖς.) quasi dicat: Nō sunt præsentibus occasiones negligendæ, nec sperandæ, cætera ultrò rectè habitura.

ἀντιληπτῶν.) Ab ἀντιλαμβάνειν, defendere, suscipere, iuuare, Die sachen angreifen.

ὑπὲρ ὧν τῆς ἀσ καὶ τῆς.) αὐτῶν, si tenui spiritu legatur, subintelligi potest πραγμάτων, ut referatur siue ad conseruationem principatus Græciæ, siue ad defensionē Olynthiorū. ut sit sententia: Si rei bene gerendæ occasionem non uultis amittere. sed malo αὐτῶν, cum aspiratione, ut de ipsis Atheniensibus intelligatur, ac pro ὑμῶν, αὐτῶν accipiatur.

διτινα τρόπον ἔχειν.) ἔμμεπικῶς, pro, καὶ ὅτι νὰ τρόπον, pro ὧν, quo pacto, quomodo: aut actiue, ἔχειν τρόπον, præbere se. Nescio quales nos præbeamus, quomodo simus animati, affecti erga negocia hæc. Ex his uerbis apparet, causam Olynthiorū Atheniensibus non admodum fuisse cordi.

ἔχειν.) habere, scilicet nos. Sæpe idem ualeat quod ἔχει. ἢ οὕτως ἔχει, hoc ita habet: id est, res ita est. προθύμως ἔχει, promptè habeo: id est, sum promptus. Sententiā est: Nescio quæ fiat, ut simus negligentiores quàm par est. Sed nunc ad Vlpianum ueniamus, qui, ut in præfatiōe dixi, est ipso Demosthene difficilior. Afferam igitur nunc quæ uidebuntur opus, quæque potero, cætera mandabo doctioribus.

10 πῶς τὸ τῶν ἐξ ἑσπερίων.) Vide Hermogenem libro primo, capite primo, πῶς εὐρέσιων.

ἢ δ. κόν.)

ἠθικόν.) ἦθ' καὶ πάθος, affectus significat: hoc acriores, illud leniores. ἠθικόν igitur est moratū, lene, quod suaves atq; amabiles oratoris mores significat.

παραμαπκόν.) ὀργητικόν, actuosum, acre, uehemens.

παθητικόν.) Dubito de lectione. παθητικόν, id est, ἔχον πάθος, quod habet affectū, ambigua est & distinctio. ἢ τῆ λέξε μέτριον, id est, τὸ μέτριον τῷ λέξεως, moderatio dictionis. an uero, ὅτι ἐν τῆ λέξει ἔχουσι ἠθικὸς μέτριος καὶ ὑπερβολῶς: id est, ἢ λέξις ἔχουσα ἠθικὸς μέτριον.

κεφαλαίων.) Hermogenes libro de Statibus, κεφαλαία τελικά recenset: νόμιμος, δικαίος, συμφέρον, δίκαιον, ἐνδοξον. qui consulendus est. Nolo enim prolixum in commentarium scribere commentarium.

παραμαπκόν.) Παραμαπκὴ σάσις generis deliberatiui est, ut docet Hermogenes.

Quoniam in argumento καὶ κησιφάντης, ἢ σάσις τὸ λόγος ὅτι παραμαπκὴ ἐγγραφῶς, legitur. sed hæc alterius sunt loci.

σπαραμαπκὴ ἐπαγωγὴ.) Quia hæc capita non ex professo tractantur, sed sparsim, & uelut in transcurso inseruntur: ut, cum statim in exordio hoc noema latet, utilitatem publicam præferri debere priuatis lucellis, ea est σπαραμαπκὴ ἐπαγωγὴ τὸ συμφέροντ' κεφαλαίως.

τὰ ἄφορμητα.) τὰ ἀπαντήντα, τὰ ἐναντιούμην. δέθ' ἄφορμη, metus subest, nosq; sollicitos facit. Verbum uolunt esse proprium piraticarum nauium, quæ mercatores ex insidijs studeant aggredi.

ἀκροατήν τὸ λοιπόν.) Aldus post ἀκροατήν lacunulam reliquit. Sed potest utiq; tolerari hæc lectio. cætera uitiosa, in ipsa conuersione Vlpiani uel correxi, uel notauit.

τὰ δοκῶντα.) τὰ ἀρέσκοντά μοι, αὐτῆ ἢ γνώμη μὲ ὄβη, sic cenfeo.

ψηφισάσθαι.) pro ψηφισέον εἶναι, ὅτι δέψηψισάσθαι.

ἦδ' ἢ.) ὡς ταύτη τῆ ἐκκλησίᾳ μὴδ' ἀναβαλλομένους, ἢ προφασίζομένους.

καὶ παρασκευάσασθαι.) Scilicet πῶς βοήθειαν, comparanda esse auxilia: uel ἡμᾶς, nos instrui oportere ad bellum, ut sit πῆσασθαι εἰς πόλεμον. Sententia plana est: sed ego hæc inquirō & tracto scrupulosius, tum ut appareat me in conuersione præstantis, aut toris non obiter, nec temerè uersatum esse, sed singula penè uerba ad libellam auriscum expendisse, tum ut studiosos ad similem diligentiam incitem.

πῶς ταχίστω.) καὶ πῶς ταχίστω ὁδόν. q. d. celerissima uia. sic enim exponunt grammatici. Vtq; sit, idē est quod ὡς τάχιστα, quàm primum, primo queq; tempore. Obseruabis etiam hic particulas ἦδ' ἢ, & πῶς ταχίστω: quarum prior ad decretū, posterior ad apparatus belli refertur. prudenter omnino. Rebus enim ab omni parte satis cognitis, decernere procliuē est: sed in Atheniensi re publica, multæ moræ intercedebāt, quo minus ea quæ decreta erant (ut ex oratione παρὰ σεφάντ' καὶ κατ' ἀποροτίωντ' intelligitur, at que ex alijs pluribus) maturè absoluerentur. Quare ait, πῆσασθαι εἰς πόλεμον πῶς ταχίστω, non ἦδ' ἢ.

ὡς δένδε.) ἐξ αὐτῶ τὸ πόλεμος: hinc mittendis ciuibus, nō alibi mercenario milite conscribendo.

βοηθήσασθε.) βοηθίαν πέμψετε, ἦγον πολιτικῶν δυνάμιν, καὶ ἔξενος.

καὶ μὴ πάσασθε.) Et non patiamini: id est admittatis, uobis accidat, eueniat.

ὅπου καὶ πρότερον.) Infra uerbum repetit, ὅπου ἦδ' ἢ κλάκεις πεπόνθατε.

πρότερον.) Fortasse quum amissa est Amphipolis, Pydna, Potidæa, Methone, Pagasæ: quæ loca paulo post ipse recensebit.

προσβέσασθε πέμψων.) Et legationem mittendam. Nihil uetat pro legatione, dicere legatos. Licet nomina rerum & personarū sæpe inter se commutare.

ἢ τις ταῦτ' ἐρεῖ.) Scilicet decreta esse auxilia, delectus haberi Athenis, apparari bellum.

καὶ πῆσαι τοῖς πύγμασι.) Quibus: deliberationibus Olynthiorum de propulsando Philippo: ut consilio iuuent Olynthios.

ὄσο δέθ'.) pro ὄσο φοβητέον: hic metus, pro hoc maximè metuendum.

πανουργῶ.) ὁ πάνεργον πολυῶν τε καὶ μηχανώμεντ', qui nihil non audet atq; experitur, callidus, improbus, ueterator.

ὦν.) ἐπειδὴ ὄβη, quum sit, existere non est εἶναι, sed ἀνατέλλειν, φαίνεσθαι, ἀρχεσθαι. Quare ὦν ineptè redditur, existēs, est & ens nihilo melius. sed hoc participium, ut & alia Latini sæpe dissimulant: aliquādo circuitu uerborum exprimunt, ut ἐμὲ ὑπατεύοντ', quū ego essem consul, in cōsulatu meo: ἐμὲ ὑπάτεοντ', me consule.

δειὸς παραγματοῖς χεῖσθαι.) Peritus utendi rebus, qui scit uti foro, qui nullas amittit occasiones.

εἶμων.) Cedens, id est cedendo. Nam participia

incipia Græcis etiam gerundi, ut uocant, modum continent: saepe etiam per uerba conjunctionibus additis, redduntur commodius. quod quando & quomodo fieri debeat, usum discetur melius quam præceptis.

ἐκόςως.) ἐν τῇ ἐκόςων. merito, haud iniuria, non ab re, probabile est. A Demosthene saepe in fine circumductionis collocatur ἐκόςως absolutè, & significat, neque id iniuria, idque merito.

λώικα ἀν τύχη.) Quando acciderit, alicubi fortasse, ubi res ita tulerit. Videtur impersonaliter capi, pro λώικα, ἀν συμβῆ. Potest etiam personaliter exponi: ὁ ὀλίωπος ἐκόν, ἢ ἢ ἢ ἀν τύχη, cedendo ubi & quando ei uisum fuerit, ubi putarit, se id sine suo detrimento facturum. est ἀόρ. β. subiunctiuum, ἀ τυχ χαιώ.

ἀξίόπισθ.) scilicet ἀπειλῶν, minitanti ei fides haberi potest. quasi dicat: satis perspecta est Philippi in malefaciendo benignitas.

ἡμᾶς διαβάλλον.) nos criminando, non quidem ut insidiantes aliorum libertati (nam id crimen in ipso Philippo herbat magis) sed aut ut parum potentes, aut (quod magis probò) ut ignauos, negligentes, parum fidos & acres societatis atque amicitiae cultores.

ἡμᾶς καὶ πῶ ἀπείσταν.) Declarat δὲ διαβάλλον ἡμᾶς, atque adeò uaticinatur. Nam ἢ τῇ ἀπείσταν ἀπείσταν nonnulla ex parte & ipsa causa fuit, ut Olynthus excinderetur: quum eorum quadraginta triremes uenissent ferrius, & cætera auxilia parum firma essent, ut in Midiana refert Vlpianus.

τρεψιτη.) In Vlpiano legitur τρεψιτη, actiua, non media uoce. quod si rectum esset, legendum putarem, τρεψιτη τὸ καὶ πῶ ἀπείσταν. sed parum refert, et πῶ ἀπείσταν sonum habet amplio- 40 rem.

τρεψιται.) scilicet τὶ, uel τὰς γνώμας τῶ ὀλυνθίων: uertat ac mutet aliquid, auertat animos Olynthiorum à nostra societate.

πῶ ἀπείσταν.) reuellat, conuellat, surripiat.

τὶ τῶ ὀλυνθίων πραγμάτων.) τὰ ὅλα πράγματα, totæ res, summa rerum: fortasse Græciæ principatum innuit, aut alioqui rem maximæ momenti. Sententia est: Ne Olynthios à nobis alienatos ad suam pellat amicitiam, atque ad nos oppugnandos firmior ueniat. Maxima subtilitas est huius orationis, & nonnulla etiam ex breuitate obscuritas. Sed A-

theniensibus, rerum illarum gnaris, omnia declarare copiosius, opus non fuit.

ὠδιενδς.) Alioquin est, æquè, ualde, commode: hic tantundem ualet, ac si dicas, bene cecidit, bene habet.

δυσμαχώτατον.) Expugnatum difficilimum, in gerendis cum eo bellis nobis incommodissimum, id quo tutissimum est, quo maxime nititur. Sic eius potentiam callidissime extenuat.

τῇ ὀλίωπων πραγμάτων.) quasi dicat: quod ad cætera attinet, pertenues sunt eius opes.

καὶ βέλπσον.) scilicet ὄδιν. etiam optimum est uobis. ὄδιν καὶ, id est, idem est. Nota καὶ saepe redundare, saepe per Etiam interpretandum.

ἐκεῖνον, εἷα ὄντα.) Illum, qui est unus: eum unum, quod is unus. Sententia est: unius imperium ad res gerendas opportunum, liberis ciuitatibus suspectum esse.

καὶ ῥητῶν.) κατὰ καὶ ἀπὸ ῥητῶν, sunt dicenda & tacenda, aperta & arcana. Neque reprehendendum putem, si quis fas & nefas, fanda & nefanda interpretetur. Quia honesta uulgari, flagitiosa celari solent.

καὶ ἀπὸ ῥητῶν.) Facilius tacentur & latet ea quæ unus nouit, quæ plures. Quantæ autem intersit imperatorum ignorari consilia, declarauit Cæcilius Metellus, cum diceret, se tunicam in ignem coniecturum, si arcanorum sciret esse consciam.

στρατηγὸς καὶ δεσπότης.) Atheniensium duces non erant δεσπότης καὶ ἀποικρατορες, non licebat eis suo arbitratu quiduis agere, ut dictatoribus, sed metuere iram populi cogebantur, qui decem aliquando duces, refragante Socrate, capitibus condemnauit. Sic fiebat, ut aliquando facerent, non quæ esse optima, sed quæ facillime probari posse populo credebant.

καὶ ταμίαι.) Quaestorem, qui ipse claus habet ærarij, nec expectare cogitur, dum tributa extorqueantur, ut uestri duces. uel, ταμίαι appellat administratorem, eum qui negocijs præest, ut Homerus:

Ζὸς δὲ ἀνθρώποις ταμίης κλέμιο τέτυκται, Iupiter & belli & pacis mortalibus autor. Quam sententiam et si Plutarchus suo quodam consilio reprehendit, tamen poeta sapientissimus, bella non existere tantum consilio numinis, mortalium scelera punietis, sed eorum euentus etiam regi diuinitus significat. Sic Philippus excitatus est ad puniendâ flagitia, socordiam & arrogantiam

ff Græcorum,

ταῦτ' ἐγνωκότας ἡμᾶς φημί δεῖν.) id est, ἐπεὶ δὴ ἐγνώκατε ταῦτα, φημί δεῖν ἡμᾶς, si latinè cō uersum uelis.

τὰ μὲν ἂν προσήκει.) scilicet ἡμῖς. Quæ nam illa sunt? Gloria maiorū, Graciæ principatus, oppressis opitulandi consuetudo, grassatiōes & iniuriæ Philippi, periculi magnitudo nisi ei resistatur.

φημί.) dico, affirmo, censeo.

ἐκλήθη.) scilicet αὐτὸν ἀνπλαμβάνεσθαι ἢ ὀδωθῆναι ἀπὸ πλεονασμῶν, ὅτι βουθεῖν τοῖς ὀδωθῆναι.

παροξυνθῆναι.) scilicet ἐκ τῆς ἐπιτόπου, excitari contra Philippum, siue ad iracundiam, siue ad rem strenuè gerendam. Nam utroque modo uerbum hoc exponi potest.

ὅτι κλέμω προσέχειν.) scilicet θῆναι νοῦν, bello intendere animum, toto animo incumbere in bellum.

ἐπεὶ ἤρκε καὶ νῦν.) Si unquam, & nunc, id est, si ullum unquā fuit necessarium gerendi belli tempus, nunc certè est. Sic enim rectius distingui puto, quàm si, ἐπεὶ ἤρκε καὶ νῦν χρεῖματα εἰσφέροντασ, coniungatur.

χρεῖματα εἰσφέροντασ.) Pecuniæ sunt neruὶ bellorum, non minus quàm diffidentia sapientiæ: quàm agrè autem, & minime πρόσθως Athenienses tributa contulerint, ex multis nostri auctoris orationibus appareret, Androtioniana præsertim.

εἰσφέροντασ.) conferendo, exeundo, o-mittendo.

οὔτε γὰρ λόγῳ.) Videtur λόγῳ uerā causam, rationē, defensionem, excusationem: σὺν ἡμῖς prætextum, commenticiam atq; inanem, & simulatam significare. Quod discrimen, si cui displicet, σιωπῶν μίαν & conduplicatorem esse dicat.

ἔθ' ἡμῖν.) ἐτι ἡμῖν.

ἐκπολεμῶμεν.) κλεμῖς κληῖται, hostes reddendos, ad bellū Philippo inferendū concitandos. ἐκ κλεμῖω per e, expugno: ἐκ κλεμῶω per o, aliud est. Hæc eò annoto, quòd cōpertum habeo, magnos, ut habentur, doctores, in huiusmodi minutis rebus, ex fiducia ingeniorū, doctrinæq; persuasione minus diligentes, hallucinari. Ego uerò censeo, ei qui docere uelit, accuratè intuenda esse omnia, nec suo duntaxat fidendū ingenio, sed consulendos omnes omniū eorum qui ha-beri possunt, commentarios atq; interpretationes. Alioquin se modò turpiter dabit, modò minus præclare suo fungetur officio,

Scio quid, & cur dicam. εἰς ἀνὴρ ὁ παρ' ὁρᾶ. αὐτόματον.) ὁ καὶ ἢ αὐτόματῳ, ἢ αὐτόματον, id quod ultrò et sponte fit. ἢ τύχη, καὶ ὁ αὐτόματον, quorū hoc casum, illud fortunam interpretantur, prolixas in Physicis Aristoteli disputationes pepererunt.

καὶ ταῦτα.) δὴ γινώσκω, præsertim, idq; amplificandi particula ex aliqua circumstantia, ut Cicero: Quamquam te M.F. annum iam audientem Cratippum, idq; Athenis, &c.

πειθίνεσθαι.) ἀπειθόμεναι, persuasi (quod participium in Rhetoricis ad Herennium sæpius usurpatur) adducti, impulsī: cōsilio & impulsu nostro.

ἀνελεῖσθαι.) ἀναίρεσθαι. Sed obseruandū, quæ tempora uerborum, in qua notione sint usitata. Deinde considerandum, an ἐπινοεῖσθαι (ut Libanius) & ἐξοικεῖσθαι (ut Demosthenes postea) θῆναι ὀλεμον, idē sit quod ἀνελεῖσθαι: an uerò hoc, propulsare bellum, nec reformidare: illa, inferre significant?

In secunda quidem Philippica, πῶς μὲν ἔχθραν πῶς πρὸς ἡμᾶς, αὐτὸς ἀνέηκετο. quum ait, ἔχθραν ἀναίρεσθαι πρὸς πῆνα, est suscipere alicuius, uel cum aliquo (nam utrunq; dicitur) inimicitias. Dubitationes huiusmodi nulla ratiōe melius explicari possent, quàm si omnes eiusdem uerbi loquēdi modi ex optimis quibusq; autorib. congererentur. Quale opus à me annos abhinc duodecim institutū atque inchoatum, crebræ migrationes & occupationes interruperunt.

καὶ μέχρι τῆς.) pro, μέχρι τινὸς χρόνου, ad tempus: ὁ βεβαίως, non constanter. Sub finē huius orationis, εἰς ἅπαντα θῆναι πρὸς τὸ ὀλεμον. ibi τὸ πρὸς πῆνα, sed pro τῶν τῶν ponit. Quamquam dubitari potest, an πρὸς τῶν τῶν, πρὸς τὸν, uel πρὸς τὸν ὀλεμον potius sit legendū. Nam ἢ κακοχερῶν καὶ ἀγνωσῖα, multas nobis parit (si dijs placet) elegantias, & obseruationes.

ταῦτ' αὖ ἐγνωκότας.) hæc sentirent, in hac sententia manerent. ταῦτα, hæc: ταῦτά, pro τὰ αὐτά, eadem.

ἐκ τῆς πρὸς αὐτὸν ἐγκλησῆς.) Ob crimina illata sibi à Philippo, qui eos ut perfidos, & fœdifragos criminatur, ob pacem nobiscum factam. Si non πρὸς αὐτὸν, sed πρὸς αὐτὸν legeretur: sententia esset, propter iniurias, quibus se ab eo affectos esse queruntur.

ἐπεὶ ἄν.) ἐκείνων ἂν. quæ sunt illa: ἢ ἀνάστασις καὶ ἀνίστασις καὶ ἀνίστασις τῶν παρ' ἡμῶν. Ecce iterum uaticinatus est Demosthenes. Euen-

runt enim ea quæ timere dixit Olynthios.

καὶ πεπὸν θυσίαν.) ἀπαίρω, uel antiquo uerbo παίδω. Ex hoc loco colligitur, non inani suspicione impulsos Olynthios, pacem fecisse cum Atheniensibus: sed ex aliquibus sibi factis iniurijs, perspexisse Philippi mentem grauiora cogitantis.

παραπεπλώκοιτα.) ἀπαρπίπρω, casu oblatam.

ταυ δ' ἂν ὀπδρ: λώϊκα εἰ τότε.) Obseruādē sunt tales particulae.

ὄδ'.) ὄτε.

ἠκομην βεβοηθηκότ' ὄδ'.) ueniremus auxiliati, scilicet, pulsis Thebanis. Vide in oratione Chersonesitana cōcionem Timothei. Nisi fortē intelligendum est de Macedonibus, autore Demosthene, pulsis, cuius rei Plutarchus meminit.

παρῆσαν.) aderant. Possit etiam legi παρῆσαν, prodijissent. Est enim παρῆσαι, uerbū de ijs usurpari solitum, qui surgūt, ac in medium prodeunt, ad habēdam concionem. τῆτι pro ἔδω, ut supra ταυ δ' ἂν pro ταυ δ'. non ignorari puto, illud esse Atticum: in hoc ἰφελκυστικόν, ut uocant, accedere, ad uitandā πλὴν παραλληλον τῆν φωνικόν των θέσιν, ut Dionysius Halycarnasseus loquitur.

εἰ παρῆχόμεθα.) si exhibebamus, pro, exhibuissēmus. ἀμαγλή Græcis & necessaria & frequens. & mox sequitur, εἴχετ' αὐ, ha-

beretis, habuissetis.

τότε.) quasi dicat, statim: sine ullo sumptu & labore, misso tantū instructo adhuc, & uictore exercitu.

τῆν μὲν ταυ ταυ.) scilicet γενόμεως, ἠκολονθῆκότων.

ἀπὸ μαγαλιῶν.) ab ἀπαμάθημοι.

περὶ μαγῶν.) ἀχολιῶν, λυπῶν, δαπασιῶν, πολέμων. Amphipolitanum bellum cōstitisse Atheniensibus mille ducentis talentis, docet Vlpianus: fuisse tam Philippo, quàm Atheniensibus graue, tum ex Demosthene, tum ex Isocratis etiam nostri Philippica constat.

πύδνα.) Amphipolis inter Macedoniā & Thraciam: Pydna Macedoniae, Potidæa Thraciæ, Methone Achaiae, Pagasæ Thessaliæ oppidum, sicut & Pheræ, & Magnesia.

καθ' ἑκάστα.) καθ' ἑκάστα, per singula, singularit. κλισηκόμενα ἀπὸ κλισηκόμενα.) Atticū, pro ἀπὸ κλισηκόμενα. ἐτ' ὅσους numeri, quanquā optimus quisq; scriptor perpetuò sic loqui solet, ac neutris pluralibus uerba iungere singularia.

τότων ἐνι.) scilicet τῆν χωρίων, τῶν πόλεων.

ὡς προσήκει.) maturē, ac iustis copijs. nisi quis ita malit intelligere, ὡς προσήκει βοηθῆν, ut significet, ex officio debuisse Athenienses illis ferre opem.

αὐτοὶ.) ὅτι πολιτῶν, καὶ μὴ διὰ ξένων κριτέμεοι τὰς βοηθείας.

αὐτόματα.) αὐτομάτως, ἀργύντων ὑμῶν καὶ διονυσιαζόντων, ἐν κρηανομίαις καταζώντων καὶ χοροῖς, ἐξ ἑμιμύλων πέρυ τῆν ὄραχμῶν, καὶ τῶν τριβόλων, ut Lucianus ait.

νωὶ δὲ καιρὸς ἦκει, τίς οὐτ' ὄδ'.) Alij sic distinguunt, ἦκει, τίς οὐτ' ὄδ'; ὄδ'. Alij, ἦκει τίς, οὐτ' ὄδ', quæ haud scio an rectissima sit. Nescio enim quomodo hic interrogatio mihi asperior uidetur.

αὐτόματα.) quasi dicat: Quanquā stultum atq; improbum est uotum uestrum, tamen id ipsum factum est quod expectastis. αὐτόματα χήσειν καλῶς, & καιρὸς ἦκει αὐτόματα. se mutuò respiciunt.

τῆν πέρυ τ' ὄδ'.) Etiam supra monui, articulos cum aduerbijs, degenerare in nomina adiectiua. Est igitur ὄδ' πέρυ τ' ὄδ', idē quod ὄδ' πέρυ τ' ὄδ', ἢ πέρυ τ' ὄδ', ὄδ' πέρυ τ' ὄδ'.

ἔμοιγε δοκεῖ.) Sequitur uerbum ἔχεν, non subintelligitur ὡς.

ἰππεγμένων.) ab ἰππεγμένω, cuius multi sunt, & elegantes loquendi modi: κατισάς, pro κατισάει, γλυόμενος.

ἐκόςτως.) absolute, idē meritō, nec iniuria: interdum etiam, neq; mirum.

ὄδ' ἀπὸ λωλεκίαις.) perdidisse, id est, quod perdidimus. Sic commutata ferē est Græcis & Latinis infinitiui ratio. Nam quod hi per infinitiuum efferunt, illi per ὄδ', & contra, non semper, sed sæpe.

ἀπὸ λωλεκίαις.) ab ἀπὸ λωλεκίαις, uel ἀπὸ λωλεκίαις. ἀπὸ λωλεκίαις, perijisse. hoc passiuæ, illud actiuæ significationis.

καμά.) ut Amphipolim, Potidæam, Hionefum, Paparethum, Cardiam, atq; alia.

τῆν ἡμετέρας ἀμελείας θέν.) scilicet εἰν. uerbū θένει respicit nomen λογισῆς. quasi dicat, in hac ratione ineunda calculos ponet ad concordiam nostram, ad diuinam beneficentiam, &c.

πεφηνόμαι.) ἀφαινομαι, præteritum mediū formandi rationem pete à grammaticis.

τότων.) scilicet ὡν ἀπὸ λωλεκίαις καὶ πεπὸν θυσίαν.

ἀντίτροπον.) depultricem horū, exequantem hæc, quæ sit paris ponderis & momētī, translatio à trutinis sumpta.

τῶ πρῶτῳ ἐκείνων.) id est, ἐκείνων. supra παρὰ τῶ
θεῶν, id est θεῶν, diuinitus.

οἶμαι.) Hoc uerbum, ut & δοκῆ, φαίνεται,
ὡς ἐκός, apud Græcos suum habet usum et
elegantiam, ut & γε, δε, δὲ, πῶ, atq; alia huius
generis. sed apud Latinos aliquando sine
sententiæ detrimento, ut ἑλληνοὶ ἰδιωτισμοί,
negligi, aliquando alia forma orationis pos-
se inferi uidentur.

πρόμοιον ὁπρῶ, κὴ πόδι τῶ πρᾶγματων οὕτως.)
Oferuanda est hæc ἀπόδοσις.

κίθαρος.) Non tam possessionem signifi-
cat, quam acquisitionem.

ὅσα λάβη καὶ σώση.) καὶ, etiam: si quam ac-
ceperit, eam etiam conseruarit.

ἀναλώσας λάθη.) ab ἀναλίσκω, uel ἀναλώω
& λαίθάνω λαίθάνω ἀναλίσκων, uel ἀναλίσκω
λαίθάνων, imprudens consumo, nō animad-
uerto me consumere. id quod philosophis
facilimè accidit, cūm quod pecuniæ non
multum eis dari solet: tum quod idipsum
quod datur, minus curant: tum quod fortu-
nam non tam propiciam habent, quam ani-
mum liberalem.

συναλάωσας.) Vnā absumpsit. pro, absum-
mit, ut in Isocrate annotauimus.

μνησθῆναι τῆ τύχῃ πῶ χάριν.) Memoriam
accepti à fortuna beneficij.

μὴ χροστέμνοι ὀρθῶς.) id quod fit uel socor-
dia, uel stultitia. Vnde etiam Germani di-
cunt, Multos à Deo salutari, qui eum refa-
lutare nesciant: id quod nō aliud est, quam
τοῖς κακοῖς καὶ τοῖς πρῶτῶν θεῶν ὑπεργυμνοῖς μὴ
χρῆσθαι ὀρθῶς.

δὲ ἐκβαῖ.) ab ἐκβαίνει, euenit. Sic Cicero:
Id consilium ita nobis probabatur, ut de eo
homines ex euētū iudicatueros uideremus.

ἐκαστον τῶν.) pro, ἐκαστα τὰ πρὸ ὑπαρξάντων. id
est, κακοῖς, εὐκαιρίαι.

ὡς τὰ κελύ.) plerunq; ferè, ὡς δὲ κελύ.

κρίνη.) scilicet à uulgo. Nam eruditi in
causas rerum intuentur.

ταῦτ.) τὰ ἡμελημένα, correctis ἡς quæ ne-
gleximus. nisi quis malit ταῦτα referre ad
τὰ λοιπὰ, & ἐπαγορεύσασθαι interpretari pro
καταρθεῖν, ritè administrare: in quo & ipso ni-
hil sanè est incommodū.

πῶ ἂν δι τοῖς πεπραγμένοις ἀδείαν.) scilicet
γομνήσω. apud Latinos certè, nisi dicas, su-
ceptum ob rem male gestam dedecus, hor-
ridius fuerit.

προσέμεθα.) proijciemus (nam hoc uer-
bo & Cæsar utitur) deferemus, amittemus,
negligemus, à προίμαι.

τίς κωλύον ἔσαι.) ἐμφατικῶς ὄρους, quàm si
dixisset, τί κωλύσεις τὸ κωλύον βαδίζειν, prohi-
bens, uel quod prohibeat ire, uel, quo mi-
nus eat.

ὅπρι βέλετη.) quò uult. Ergo etiam in At-
ticam ire uolet & poterit.

λαβῶν: &c. ἔτα ἐπέβη.) Cum cepisset, &c.
demum ingressus est in Thessaliam.

πανθ.) Ἰππῶνα, uel πῶτα πάντα.

ἐκβαλῶν.) ut Terem et Cersobleptem: ut
apparet ex Philippī literis.

κατασῆσας.) Fuerūt etiam aliῆ duo, ut ex
Aristocratea oratione apparet, ἀμάδιον &
βυκεισάδης: quibus, an uerò alijs, regnā con-
firmarit, ego affirmare, propter historiae ig-
norationem, non possum.

ἠοσέσασε.) ἐνόησε. Meminit & in Philippī-
cis: τέθνηκεν ὁ φίλιππος: οὐ μὰ δὲ, ἀλλ' ἀόθονε.
τί δ' ὑμῖν ἀφ' ἑσέας;

ἐκαστος.) ubi cœpit habere melius, leua-
to morbo. ἐκαστος trisyllabum fit à ἐκῶν. ἐκῶν
disyllabum, lacero. ἀνκορῆσαι κωλύει, in Eu-
ripide.

ἐκασμία.) quasi ἐκαστὸς διμῶς, facilitās a-
nimī, omisior animus, nō acer & intentus.

ἐπεχείρησε.) manus attulit, aggressus est,
Ἰλλυριῶν.) Illyris Italiā, Germaniā, & Ma-
cedoniam attingit.

παίονισ.) Pæonia Iustino Macedoniae
pars est, non multum abludiva Pannoniæ
nomine.

ἀρῦμα.) Aliῆ ἀρύβαν, ut Pausanias, non
per μ, sed per duo ββ. Scribunt nonnulli υ,
ut parum à μ distet. fuit siue patruus, siue
auunculus (nam δῆθ, nisi addatur πρὸς μη-
τρὸς, ἢ πατρὸς, ambiguum est) Olympiadis
uxoris Philippī, Epiri princeps.

ὅπῃ τις αὐτὸν εἴπη.) quò quis dicat, id est, &
quò non?

γνώτε ὡς ἀλυσίπεις, καὶ πῶ ὀλοπρασμο-
σύλω.) Eiusdem uerbi diuersa constru-
ctio.

ὀλοπρασμοσύνη.) animus alacer, inque-
tus, strenuus, qui delectatur gerēdis rebus.
πρηνέπρασμοσύνη, tamen si multas occupatio-
nes significare uideatur, tamen in uicio ple-
runq; ponitur, ut Latinis curiositas & im-
portunitas.

ἢ συζῆ.) cum quā uiuit: id est, quæ indi-
uidua eius comes est, in quā omnē suum
studium & ætatem consumpsit. συμβιῶναι
idem ualeat quod συζῆς, ut in oratione de
Corona: ἐγὼ μὲν δὲ τοιαύτη συμβεβίωκα
τύχη.

ἰφ' ἡς) Præ qua nō est, ut contētus rebus gestis, ocium agat: id est, Quæ eum quiescere non patietur. ἀγαπᾷ καὶ σὺργειν cum dātiuo, acquiescere, æqui boniq; facere: aliàs amare significant.

ἀίσει.) ab ἔχω, uel ἀίω.

τῆν ὑπαρχόντων.) τῆν ἡδὴ πεπραγμένους.

ἔρρωμένους.) ut ἀειμένους, ἐντε τιμῆως, aduerbium ē participio: comparatur ἐρρωμένους, ἐρρωμένους, ἐρρωμένους.

σκοπῶσθε εἰς τίποτε ἔλπις (scilicet ὅτι, uel εἴη) ταῦτα τελευτήσου;) In quid tandem hæc finitura esse, spes sit. Verbum τελευτῶ abso lutè ponitur, ut & apud Plutarchū in conuiujs: Ἀγαθὴν ἔστιν εἰς οἶνον τὸ συμπόσιον, εἰς ὀλίαν ἔσθ' ἔχει τὸ τελευτῶσα.